
Copia 

 

COMUNE DI TREZZO TINELLA 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 
 

OGGETTO: 

FINANZE: NOMINA REVISORE DEL CONTO.           

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 21:00 

nella sala delle adunanza consiliari, previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 

legge, vengono convocati in sessione STRAORDINARIA, in seduta PUBBLICA di PRIMA 

Convocazione i Consiglieri Comunali. All'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CERRINO Alberto - Sindaco Sì 

2. BADELLINO Renato - Vice Sindaco No 

3. DOGLIO Samuele - Consigliere Sì 

4. FIORE Arturo - Consigliere No 

5. PENNA Marisa - Consigliere Sì 

6. CAVALLERO Deborah - Consigliere Sì 

7. MONTI Luca - Consigliere Sì 

8. BIRELLO Maria Grazia - Consigliere Sì 

9. GIORDANO Gianfranco - Consigliere Sì 

10. CRETONI Angela - Consigliere Sì 

11. FERRERO Carlo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.ssa Paola FRACCHIA la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  CERRINO Alberto nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

− con propria deliberazione n. 15 del 16/06/2016 venne nominata quale Revisore dei Conti del 

Comune per il triennio 2016 – 2019 la D.ssa MORO Emanuela;  

 

VISTO l’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138 del 13/08/2011, così come sostituito dalla legge di 

conversione n. 148 del 14/09/2011, che prevede nuove modalità di scelta dei revisori dei conti 

degli enti locali;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 67 in data 20 marzo 2012 che prevede la nomina 

dei revisori mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali, nonché degli iscritti all’Ordine 

dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno del 29/11/2012 (aggiornato al 13/12/2012) dove 

si informa che è stato formato l’elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nei 

territori delle regioni a statuto ordinario per la fase di prima applicazione del regolamento 

approvato con decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012n. 23 e recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economicofinanziario”;  

 

VISTO l’art. 2 comma 5 del decreto del Ministero dell’Interno n. 67/2012 che recita: 

“l’estrazione avviene tramite il sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo 

dall’articolazione regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’Ente locale di 

cui all’art. 1, comma 3 del regolamento, tre nominativi per ciascun componente dell’organo di 

revisione economico-finanziaria da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione di 

ciascun nominativo, atteso che sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente 

interessato il primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in 

caso di rinuncia o impedimento dell’avente diritto alla nomina”;  

 

VISTO, altresì, il comma 7 del suddetto articolo che recita: “dall’esito delle procedure di 

estrazione è redatto apposito processo verbale, che deve essere trasmesso senza ritardo 

all’ente interessato, per la conseguente adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio 

dell’Ente locale dei soggetti estratti nell’Organo di revisione economico-finanziaria, previa 

verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di impedimento contemplate dalle 

disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del regolamento”;  

 



VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo 

di revisione economico-finanziaria del Comune di Trezzo Tinella del 11/06/2019 in cui il 

Ministero dell’Interno tramite la Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Cuneo comunica 

che a seguito delle operazioni di estrazione, risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:  

1. STRIGLIA Massimo, designato per la nomina  

2. PARETI Riccardo, per eventuale rinuncia o impedimento  

3. PIANA Marco Alberto per eventuale rinuncia o impedimento  

 

VISTO il decreto MEF in data 21/12/2018 che determina il limite massimo del compenso base 

annuo lordo spettante ai revisori del Conto;  

 

PRESO ATTO che il Sig. STRIGLIA Massimo, ha comunicato la propria disponibilità a svolgere le 

funzioni di Revisore dei Conti di questo Ente;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i;  

 

con VOTI unanimi espressi nelle forme di legge,  

D E L I B E R A 

1. Di nominare quale Revisore dei Conti di questo Comune, il Sig. STRIGLIA Massimo, nato a 

CHIVASSO (TO) il 03/02/1965 residente a CHIVASSO (TO) – via Gerbido, 9  C.F. 

STRMSM65B03C665I per il triennio 2019 – 2021, primo sorteggiato come si evince dal 

verbale del procedimento di estrazione della Prefettura di Cuneo in data 11/06/2019.  

2. Di confermare (come imposto dall’art. 6, comma 3 D.L. 78/2010) al predetto 

professionista il compenso lordo annuo di Euro 1.600,00 nette oltre maggiorazioni se 

dovute compresi oneri di Legge e rimborso spese di viaggio.  

3. Di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al compilando Bilancio di previsione 

2019- 2021.  

4. Di dare atto che viene fatto riferimento, per i compiti del Revisore, al D.Lgs. n. 267/2000, 

alla legislazione attualmente in vigore ed alle norme statutarie approvate dal Comune.  

5. Di dare atto che l’organo così nominato dura in carica 3 anni dalla data di esecutività 

della delibera. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

F.to:   CERRINO Alberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:   D.ssa Paola FRACCHIA 

 
 

  

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

n. 230  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è stata 

pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/08/2019 al 11/09/2019. 

 

Opposizioni: 

 

Trezzo Tinella, lì 27/08/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio è 

divenuta esecutiva ai sensi di legge dell'art. 134, 3° comma del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. in data  

_____________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 

comma 4°) 

 

Trezzo Tinella, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Trezzo Tinella, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Paola FRACCHIA 
 


